11Teresina - Quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011 • No 24

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIV O AO CONTRATO 035/2010
OBJETO: Modificar  a CLÁUSULA QUARTA “DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO” prorrogando o prazo final de vigência por mais 45 dias
contados da publicação deste e a CLÁUSULA QUINTA “DOS
RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS”alterando a classificação
orçamentária.
CONTRATADA: Empresa Welson Leal Duarte & Cia. Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar 101/2000, Termos da
Lei 8.666/93  e Processo Administrativo n° 3787-11/SEDEC.
SIGNATÁRIOS: Clarissa Sousa de Carvalho-Secretária de Defesa
Civil do Estado do Piauí e Welson Leal Duarte -Contratado.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIV O AO CONTRATO 039/2010
OBJETO: Modificar  a CLÁUSULA QUARTA “DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO” prorrogando o prazo final de vigência por mais 45 dias
contados da publicação deste e a CLÁUSULA QUINTA “DOS
RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS”alterando a classificação
orçamentária.
CONTRATADA: Construtora e Locadora ATF Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar 101/2000, Termos da
Lei 8.666/93  e Processo Administrativo n° 3776-11/SEDEC.
SIGNATÁRIOS: Clarissa Sousa de Carvalho-Secretária de Defesa
Civil do Estado do Piauí e Almerio Torres Filho-Contratado.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIV O AO CONTRATO 040/2010
OBJETO: Modificar  a CLÁUSULA QUARTA “DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO” prorrogando o prazo final de vigência por mais 45 dias
contados da publicação deste e a CLÁUSULA QUINTA “DOS
RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS”alterando a classificação
orçamentária.
CONTRATADA: Construtora Engeste Engenharia Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar 101/2000, Termos da
Lei 8.666/93  e Processo Administrativo n° 3782-11/SEDEC.
SIGNATÁRIOS: Clarissa Sousa de Carvalho-Secretária de Defesa
Civil do Estado do Piauí e Isaias Vieira da Silva Filho-Contratado

OF. 027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 06/2010 – CPL - Repetição

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.01/
2011-GS de 05/01/11, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 01/02/
2011, às 10:00 (dez) horas  após análise da documentação de
habilitação apresentada pela licitante participante do certame, foi
proferido o julgamento, cujo resultado segue: Licitante Habilitada:
Staff de Construções e Dragagem Ltda, por satisfazer no todo as
exigências do Edital.

Teresina (PI), 01 de fevereiro de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 097

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ADITIVO Nº. 002/2011
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: ALICE MARIA GERVÁSIO BOTELHO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 5.309/2033 e 5.596/2009
PRAZO: 08 (oito) meses
VIGÊNCIA: 01.01.2011 a 31.08.2011
VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$28.000,00 (vinte e oito
mil reais)
Teresina, 01 de janeiro de 2011.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura),
Paulo Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Alice Maria
Gervásio Botelho (contratado).

ADITIVO Nº. 002/2011
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: BENEDICTO REINALDO NETO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 5.309/2033 e 5.596/2009
PRAZO: 08 (oito) meses
VIGÊNCIA: 01.01.2011 a 31.08.2011
VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$28.000,00 (vinte e oito
mil reais)
Teresina, 01 de janeiro de 2011.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura),
Paulo Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Benedicto
Reinaldo Neto (contratado).

ADITIVO Nº. 002/2011
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: LEYLA SANDRA NEGREIROS LANDIM DE
CASTRO SOUZA
SERVIÇOS DE ENGENHARIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 5.309/2033 e 5.596/2009
PRAZO: 08 (oito) meses
VIGÊNCIA: 01.01.2011 a 31.08.2011
VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$28.000,00 (vinte e oito
mil reais)
Teresina, 01 de janeiro de 2011
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura),
Paulo Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Leyla
Sandra Negreiros Landim de Castro Souza (contratado).

OF. 097

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE TERMO SUSPENSÃO DE CONTRATO

Proc. Adm. Nº 0052/2011 – DPE – Termo de Suspensão do
Contrato nº 018/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: ESTACIONAMENT O CIRO NOGUEIRA
AGROPECUÁRIA  E IMÓVEIS L TDA.
Objeto: Contrato de locação de 08 (oito) vagas de estacionamento
para a Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Fundamento Legal: artigos art. 78, última parte e art. 79, incisos II
da Lei 8.666/93.
Valor mensal: R$ 841,44 (oitocentos e quarenta e um reais e quarenta
e quatro centavos).
Data de assinatura: 14 de janeiro de 2011.

Teresina, 17 de janeiro de 2011.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral do Estado do Piauí

OF. 062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Proc. Adm. N° 00036.001805/2009-18 – Termo Aditivo 001 ao
Convênio nº. 174/2009 (renumerado pela Secretaria de Políticas
para Mulheres com o Nº260/2009)
Convenente: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Concedente:Secretaria de Política para Mulheres da Presidência da
República
Objeto: Prorrogação do convênio 260/2009.
Vigência: até 30 de junho de 2011
Data de Assinatura: 15 de dezembro de 2011.

OF. 058

12 Teresina - Quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011 • No 24

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  MUNICIP AL DE SAUDE DE URUÇUI

HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS 001/2011

 O HOSPITAL  REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE E URUÇUI – PI, faz saber a quem tiver interesse de
participar, que realizará no próximo dia 15 de fevereiro de 2011 08:00
horas, no prédio sede, licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, pelo critério MENOR PREÇO POR LOTE, para aquisição
de MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR.
__________________________________
HELOISA  HELENA R DA SILVA
Presidente Comissão de Licitação

OF.  010

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de São Miguel do Tapuio– PI torna público que realizará
licitação, Pregão Presencial, nº 004/2011, menor preço e
adjudicação por item, em: 15/02/2011, às 09hs30. Objeto: Prestação
de serviços de transportes e fretes para o uso de todas as secretarias
do Município. Recurso: Orçamento geral. Edital: sede do Município.

São Miguel do Tapuio (PI), 01 de fevereiro de 2011.

Nilo Alves de Sousa
Pregoeiro

P. P.  12419

Município de Lagoa do Barro do Piauí
Comissão de Licitação
Aviso de Editais

Proc. Adm. n.004/2011, Tomada de Preço n.003/2011. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 23/02/2011, às 09:00.
Objeto: Fornecimento de materiais de construção.

Proc. Adm. n.005/2011, Tomada de Preço n.004/2010. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 24/02/2011, às 09:00.
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios destinados a
elaboração da merenda escolar para a rede pública de Ensino
Fundamental, PETI, EJA e AABB Comunidade do Município no
exercício de 2011, com entrega parcelada. Proc. Adm. n.006/2011,
Chamada Públican.001/2011.Data de Recebimento de
D o c u m e n t a ç ã o e J u l g a m e n t o : 2 3 / 0 2 / 2 0 11 , à s 11 : 0 0 .
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  DIRETAMENTE DA

AGRICULTORA FAMILIAR  E DO EMPREENDIMENTO FAMILIAR  RURAL.

Edital e informações na Av. 29 de Abril, 34, centro
Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí, 31 de Janeiro de 2011.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  12418

OUTROS

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 09 de agosto de 2010 da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Autorização
para Supressão Vegetal - ASV - 003/2010, área de 24.556,00m2,
para exploração de jazida mineral de areia no Areal Cachoeirinha,
município de Paulistana/PI. LUDMILA  LADEIRA  ALVES DE
BRIT O - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 08 de novembro de 2010 da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de
Operação nº D001761/10, referente a operação do Canteiro de Obras
de Paulistana-PI, da ferrovia Transnordestina. LUDMILA  LADEIRA
ALVES DE BRITO - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 09 de agosto de 2010 da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Autorização
para Supressão Vegetal-ASV-001/2010, área de 4.500,00m2,
extensão de 900,00 metros para abertura e limpesa de acessos em
trecho que liga a Central de Concreto à Pedreira Jacarezinho, no
município de Paulistana-PI. LUDMILA  LADEIRA  ALVES DE
BRIT O - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 26 de Julho de 2010 da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação
nº D001395/10 referente a extração mineral do Areal Jacarezinho (areia
fina e grossa), no Município de Paulistana-PI. LUDMILA LADEIRA
ALVES DE BRITO - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 10 de Janeiro de 2011 da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação
nº D001361/10, para Central de Concreto e Britagem de Cachoeirinha,
na zona rural do município de Paulistana-PI. LUDMILA LADEIRA
ALVES DE BRITO - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 10 de janeiro de 2011 da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de
Operação D000001/11 para Posto de Abastecimento de Combustível
do município de Paulistana-PI. LUDMILA  LADEIRA  ALVES DE
BRIT O - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 26 de julho de 2010 da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de
Operação nº D001394/10, referente a extração mineral de Jazida
Cachoeirinha no município de Paulistana/PI. LUDMILA LADEIRA
ALVES DE BRITO - Gerente de Meio Ambiente.

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A.
Torna público que recebeu em 26 de julho de 2010 da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de
Operação nº D001391/10, referente a extração mineral da Jazida de
Pedreira Jacarezinho, no município de Paulistana/PI. LUDMILA
LADEIRA  ALVES DE BRITO - Gerente de Meio Ambiente.

P. P.  12418

13Teresina - Quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011 • No 24

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

RETIFICAÇÃO AO EDITAL N.º 1/2011.

Edital de Seleção para o provimento do Cargo Comissionado
de Gestor de Saúde.

Com fundamento no princípio da ampla divulgação e publicidade dos
atos administrativos e considerando que houve uma pane na internet,
no tocante ao acesso à página eletrônica do sitio da Secretaria de
Estado da Saúde do Piauí (www.saude.pi.gov.br), a Comissão de
Avaliação retifica o prazo para a apresentação de recursos que passará
a ser de 01 a 03/02/2011.

Teresina-PI, 01 de fevereiro de 2011.

Ernani de Paiva Maia
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

OF. 162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria do Meio Ambientee  Recursos Hídricos do Estado do Piauí

A SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HÍDRICOS – SRH/
SEMAR-PI  torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a renovação de sua Licença
de Instalação (L.I), que tem validade até 12/02/2011, para construção
da Barragem Prata, município de Amarante/PI.

A SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HÍDRICOS – SRH/
SEMAR-PI , torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a renovação da
Outorga Preventiva com vistas a reservar determinado volume
outorgável, para:
Dados do Empreendimento: Barragem Prata no rio Canindé; Latitude
- 06°14’27"          Longitude- 42°51’18"; Sub-bacia- Canindé/Piauí;
Finalidade: usos múltiplos.

OF. 077

ITAPISSUMA S.A.
CNPJ (MF) nº. 11.482.080/0001-85

EXTRATO DE ATA

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DO
NORDESTE – FINOR - Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital
Subscrito e Integralizado: R$ 141.426.266,00 - Assembléia Geral
Extraordinária. Data da Realização: 10/01/2011, às 10:00 (dez) horas.
Local: Na sede social, sita na Fazenda Monte Alvão, Fronteiras - PI.
Comparecimento: Acionistas representantes de mais de 2/3 (dois terços)
do capital votante. Mesa: Presidente: Fernando João Pereira dos Santos;
Secretário: Francisco de Jesus Penha, representante da acionista,
Cimentos do Brasil S/A – CIBRASA. Mesa: Deliberação: 1) Aprovação
do resgate de debêntures simples, de emissão da Itapissuma S/A, mediante
transformação de debêntures não conversíveis em debêntures
conversíveis e subsequente conversão em ações; 2) aumento do capital
social para R$ 141.426.266,00 mediante a subscrição de ações oriundas
da conversão das debêntures mencionadas no item 1 anterior, pelo Fundo
de Investimentos do Nordeste – FINOR; 3) autorização para
renegociação de débitos com o Fundo de Investimentos do Nordeste –
FINOR, nos termos do Inciso IV, do Artigo 5º, da Medida Provisória nº.
2.199-14, de 24/08/01, regulamentada pela Portaria nº. 1.514, de 27/
12/05, do Ministério da Integração Nacional. Arquivamento: Na Junta
Comercial do Estado do Piauí, sob o nº. 255728, em 18/01/2011. Aos
interessados serão fornecidas cópias autênticas desta Ata. Fronteiras-
PI, 25 de janeiro de 2011. Francisco de Jesus Penha, representante da
acionista Cimentos do Brasil S/A – CIBRASA - Secretário.

P. P.  12414

POSTO GASOLINE L TDA, (POSTO GASOLINE), CNPJ:
12.095.662/0001-71, Av. Candido Coelho, 416, Centro, São João
do Piauí-PI, requereu á DLF/SEMAR as Licenças Prévia – LP,
Instalação – LI (seqüenciais) e de Operação – LO, para um Posto de
Combustíveis.Teresina, 02 de fevereiro de 2011

P. P.  12415

FRANCISCO TIAGO DE CAR VALHO FILHOS & CIA  LTDA,
CNPJ: 12.306.337/0001-00, R Liberato José, 301, Centro,
Simões - PI, requereu á DLF/SEMAR as Licenças Prévia – LP,
Instalação – LI (seqüenciais) e de Operação – LO, para um Posto de
Combustíveis.Teresina, 02 de fevereiro de 2011

P. P.  12416

EDITAL

Beethoven Brandão Empreendimentos Ltda., inscrito no CNPJ
n° 01.991.038/0001-36, torna público que requereu da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença de
Instalação (LI), para comércio varejista de combustível para veículos
automotores na cidade de Floriano – Piauí.

P. P.  12420

DECISÃO COFEN Nº 110/2010 – Homologa a Decisão COREN-PI nº 077/
2010, que  ‘’ Dispõe sobre a Proposta Orçamentária do COREN-PI para o
Exercício de 2011’’. O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem –
COFEN, juntamente com o Primeiro Secretário da Autarquia no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.905, de 12 de julho de 1973,
e pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovada  pela Resolução COFEN nº
242, de 31 de agosto de 2000; e, CONSIDERANDO o Memorando nº 242/
2010/CONTABILIDADE/COFEN; CONSIDERANDO o Parecer ASSLEGIS
nº 147/2010-M, e tudo mais que consta no Processo Administrativo COFEN
nº 694/2010; DECIDE: Art. 1º - Homologar, ad referendum do Plenário do
COFEN, a Decisão COREN-PI nº 077/2010, que ‘’ Dispõe sobre a Proposta
Orçamentária do COREN-PI para o Exercício de 2011’’.  Art. 2º - O Regional
deverá dar a devida publicidade ao orçamento homologado no artigo anterior,
observando-se os princípios estabelecidos em lei, encaminhando cópia da
publicação ao COFEN. Art. 3º - Esta Decisão entra em vigor na data de sua
assinatura. Brasília/DF, 14 de dezembro de 2010. Manoel Carlos Neri da
Silva - COREN-RO Nº 63592 – Presidente e Gelson Luiz de Albuquerque -
COREN-SC Nº 25336 - Primeiro-Secretário.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI

COMUNICADO

O IDEPI – Instituto de Desenvolvimento do Piauí, C.N.P.J –
09.034.960/0001 – 47, torna público que recebeu da SEMAR –
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do
Piauí, Licença Prévia (L.P.), Licença de Instalação (L.I.) e Outorga
Preventiva, para perfuração de 01(um) poço tubular na localidade
Aprazível dos Cocos, zona rural do Município de Tanque do Piauí-
PI. Teresina, 01 de Fevereiro de 2011.

OF.  068

14 Teresina - Quinta-feira, 3 de fevereiro de 2011 • No 24

Diário Oficial

uí

1

C O R E N – P I
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ

Autarquia Federal Criada pela Lei Nº 5.905/73

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem - Genebra

C

O
N
SELHO REGIONAL DE ENFER

MAG
EM

 D
O
PI
AU
Í

C

O
N
SELHO REGIONAL DE ENFER

MAG
EM

 D
O
PI
AU
Í

s 0

te

als

s

al

al

0 al

___

Conselho Regional de Enfermagem do Piauí

Orçamento 2011

C
O
N
S
E
LHO REGIONAL DE ENFER

MAG
EM
 D
O
PI
A
U
Í

C
O
N
S
E
LHO REGIONAL DE ENFER

MA
GE
M
DO
 P
IA
U
Í

Receita de Contribuições Despesas de Custeio

Receita Patrimonial Transferências Correntes

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

TOTAL

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Operação de Crédito

Inversões Financeiras

Investimentos

1.041.174,26

150.000,00

891.174,26

0,00

0,00

0,00

457.637,55

TOTALPARCIALDESPESATOTAL

0,00

1.041.174,26

PARCIALRECEITA

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES

Superávit do Orçamento Corrente

TOTAL

170.000,00

3.700.801,49

Transferências de Capital

4.094.264,78

4.094.264,785.135.439,04

5.135.439,04

650.000,00

157.000,00

DESPESAS CORRENTES

3.064.014,16

DESPESAS DE CAPITAL

1.030.250,62

Amortização de Empréstimos

Transferência de Capital

Outras Receitas de Capital

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Total 5.135.439,04

1.041.174,26

4.094.264,78

Total

Despesas de Capital

Despesas Correntes

RESUMO

5.135.439,04

0,00

5.135.439,04

TOTAL

0,00

0,00

0,00 Transferências de Capital

1.041.174,260,00

Maria do Rozario de Fatima Borges Sampaio

COREN-PI N° 19084

____________________________________

Presidente

TOTAL

Outras Despesas de Capital

        ______________________________

       Raphael Teixeira de Araujo Lima

Contador

CRC-PI N° 8609

___________________________________

Rejane Lucia Rodrigues Veloso de Sousa

Tesoureira

COREN-PI N° 30601

P. P.  12417